manîler, Büveyhî Devleti’nin Şiî meyilli politikalarına tepki olarak

Sünnîliğe ve özellikle de Hanefi Sünnîliğine vurgu yapmış, Şia’ya

karşı ise daha katı bir tutum içerisine girmişlerdir.2 Aynı şekilde

428/1037 yılında kurulan Selçuklu Devleti’nin sultanları da, Şiî

uygulamaları ortadan kaldırmakla başladıkları maceralarında ku-

rucuları Selçuk Bey’le birlikte Sünnî-Hanefî bir din anlayışı benim-

semişlerdir.3 Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey, Bağdad’a girdiğinde ilk iş

olarak, ezana eklenen ve mescitlerde yazılan birtakım Şiîliği çağrış-

Canfield, “Giriş: Türk-İran Geleneği”, Akdeniz'den Hindistan'a Türk-

İran Esintileri, editör: Robert L. Canfield, çev. Ömer Avcı, Kaknüs Yayınları,
İstanbul 2005, s. 24.

3 Sadreddin Ebu’l-Hasan Ali el-Hüseynî (590/1194), Ahbâru’d-Devleti’s-

Selçûkiyye, çeviren: Necati Lügal, Akara 1943, s. 2.
4 İbnü’l-Esîr, İmâdüddîn Ebu’l-Hasan (632/1234), el-Kâmil fî’t-tarîhi’l-umem ve’l-

mulûk, thk.: C.J. Tornberg, Beyrut 1399, c. IX, s. 614; İbnü’l-Cevzî, Ebu’l-
Ferec Abdurrahman b. Ali (597/1200), el-Muntazam fî tarîhi’l- mulûk ve’l-

umem, thk.: Süheyl Zekkâr, Beyrut 1415, c. IX, s. 376.
5 Yakût el-Hamevî, Mu’cemu’l-Buldân, Daru’l-Fikr, Beyrut ts., c. I, s. 534.
6 Nizamülmülk, Siyasetnâme, Dergâh Yayınları, çev. Nurettin Bayburtlugil,

İstanbul 1981, ss. 185-188.
Büyük Selçuklu Devletinin din politikası için bkz.: Cağfer Karadaş, “Selçuk-
luların Din Politikası”, İstem, yıl: 1, sayı: 2, 2003, ss. 95-108.

7 Ünlü Selçuklu tarihçisi İbn Bibi, 679/1280 yılında yazdığı tahmin edilen ese-

rinde, Selçuklu sultanlarından Alaaddin Keykubad’dan bahsederken, Hanefî
mezhebinin, onun döneminde gücünün zirvesine ulaştığını ifade etmektedir.
Bk.: İbn Bibi, Hüseyin b. Muhammed b. Ali el-Caferî er-Rugadî, el-Evamirü’l-

hafife almaları, haramları helal kabul etmeleri, Mushaf ve mescidle-

ri yakmaları, sahabeye sövmeleri vb. fiillerinden dolayı kâfir olduk-

larını söylemiş ve onların kılıçtan geçirilip dağıtılmalarının vacip

olduğu fetvasını vermiştir.10 Diğer şeyhülislâm Kemal Paşazâde

(940/1534) ise benzer zihniyetin bir sonucu olarak; Rafızîlerle bir-

likte Haricîler, Mürcie, Cehmiyye, Kaderiyye ve Cebriyye olarak

isimlendirdiği ana fırkaları da cehenneme gidecek bid’atçı sapık,

bunların dışında kalan Ehl-i Sünnet’i ise kurtuluşa erecek fırka

(fırka-i nâciye) olarak nitelendirmiştir.11

politik yönüyle öne çıkan Şiî âlimlerin düşüncelerine referansta

bulunmaktadırlar. Örneğin, kısa bir süre önce kitabı Türkçeye ter-

cüme edilen Osman b. Muhammed el-Hamed el-Hamîs, Şia’ya yöne-

lik tenkitlerinde, aslında politik bir kişilik olan ve Şiî militanlığıyla

öne çıkan Kerekî (940/1533)15 gibi yazarları örnek göstermektedir.16

Hâlbuki Edward Browne’ın da ifadesiyle, İran tarihinde ilk defa hem

bir Şîa devletinin teşekkülünde hem de Safevî Şîası’nın oluşumun-

da önemli roller oynamış olan el-Kerekî; katı, kuru, mutaassıp ve

şekilci bir zihniyete sahipti.17 Bu yüzden onun tüm Şia’yı temsil

Abbasi halifesi Harun er-Reşid’in vezirliğini yapan Fars asıllı Ber-

mekî ailesinin ilmî konulardaki merakı sayesinde sarayda bir araya

gelerek münazaralar yapmışlardır. Kaynaklarda; yeni oluşmaya

başlayan Şiî düşüncenin ilk teologları olarak kabul edilen Hisâm b.

el-Hakem (179/795) ve Ali b. Mîsem (184/200)’in imamet konusu

başta olmak üzere İbâdiyye’den Abdullâh el-İbâdî, Beyân el-Harûrî,

Zeydiyye’den Süleymân b. Cerîr, Mu’tezilî Dırâr b. ‘Amr, Bişr b. el-

Mu’temir (210/825) Ebu’l-Huzeyl Allaf (227/841), Nazzam

(221/835), Sümame b. Eşres (213/828) gibilerin yanında Deysâni-

lerle de tartıştığı nakledilmektedir.27 Söz konusu ilk nesil kelâmcıla-

rın tartışmalarının benzerleri, üçüncü asrın sonlarında İbn Kıbbe

er-Razî (319/931’den önce) ile Zeydi âlim Ebu Ca’fer el-Alevi, dört ve

beşinci asırlarda Kâdî Abdulcebbâr (415/1024) ile Şerif el-Murtazâ

(432/1044), sekizinci asırda Allâme Hillî (726/1325) ile İbn Teymiy-

ye (728/1328), onuncu asırda İbn Hacer el-Heytemî (974/1567) ile

et-Tusterî (1019/1610) tarafından karşılıklı olarak yapılmıştır.

Yukarıda bir kısmının adını andığımız âlimlerin Şiîlere yönelik

eleştirileri genelde benzer konular üzerinde olmakla birlikte yazarlar

arasında önemli üslup ve yaklaşım farklılıkları dikkat çeker. Örne-

ğin Kadî Abdulcebbar’ın el-Muğnî’si, akılcı bir yaklaşımı çok usta bir

_____

26 İbnü’l-Esîr (630/1232), İslam Tarihi (el-Kamil fi’t-Tarih), çev. Ahmet Ağırakça

ve arkadaşları, İstanbul 1985, c. VIII, ss. 255-256.
27 Bkz. Mes’udî, Ebu’l-Hasan Ali b. Hüseyin el-Hudhalî el-Bağdadi (346/957-

958), Murucu’z-Zeheb ve Meadinu’l-Cevher, thk. M. Muhiddin Abdülha-
mid, Beyrut 1408/1988, c. III, s. 380.

182 Cemil HAKYEMEZ

diyalektikle harmanlayarak yüksek standartta bir eleştiri sunarken,

İbn Cevzî’nin Telbîsü’l-İblis’i ise başta Şiîler olmak üzere muhalif

gördüğü Müslüman fırkalara yönelik bir sürü düşük seviyeli itham-

larıyla öne çıkmaktadır. Benzer durum Şiî yazarlar arasında da göz-

malarına müsaade edilir. Ancak bunlar dışındaki hükümlerde İslâm

ümmetinden sayılmazlar. Yani bu kimselerin cenaze namazları kı-

lınmaz, arkalarında namaza durulmaz, kestikleri helal olmaz, hatta

Sünnî bir erkek veya kadınla evlenmeleri de caiz değildir.29 Ünlü

âlim Muhammed b. Abdülkerim eş-Şehristanî (548/1153) de, objek-

tif bir tutum içerisinde olmaya gayret etmesine rağmen 73 takıntı-

sından kurtulamaz ve mezheplerle ilgili şöyle der: “Yetmiş üç fırka-

dan sadece biri haktır. Zira her aklî konuda bir tek doğru bulundu-

ğuna göre, tüm meselelerde hak ve doğrunun bir fırkayla temsil

edilmesi gerekmektedir”.30

Abdulkahir el-Bağdadî’nin el-Fark beyne’l-fırak (Mezhepler Arası

Farklar) isimli eseri, farklı İslâm mezhepleriyle ilgili değerlendirme-

lerinden dolayı sonraki pek çok Sünnî âlimin referans kaynağı ol-

muştur. Meselâ Ebu Hamid Gazâlî (505/1111), Batınîlerle (İs-

mailîler) ilgili şöyle der: “Onların (Batınîlerin) görüşlerinin iki merte-

besi vardır; Bunlardan birincisi, onların hatalı, sapık ve bid’atçı

sayılmasıdır. Diğeri de, tekfirlerini ve kendilerinden uzak durulmayı

gerektirenidir.31

_____

29 Abdülkadir Tahir b. Muhammed el-Bağdadî (429/1038), Mezhepler Arasında-

ki Farklar, çev. Ethem Ruhi Fığlalı, Ankara 1991, s. 14.
30 Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdülkerim eş-Şehristanî (548/1153), el-Milel ve’n-

Nihâl, thk.: Ahmed Fevzi Muhammed, Beyrut 1413/1992, c. (I-III), s. 4.
31 İmam Gazâlî, Bâtınîliğin İçyüzü, Çeviren: Avni İlhan, TDV, Ankara 1993, s.

91.

Gazâlî, Batınîlerden küfrüne karar verilenlerin hükümleri hakkında şu ifadeleri

kullanır: “Şüphesiz onlar ehl-i zimmet ve ehl-i harpten kâfir çocukları gibi
dinden dönenlere uyan kişilerdir, mürtetlere tabidirler, diyenler vardır.